
GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

S E C R E T A R I A DE S A L U D 

R E S O L U C I O N No. p E 2 0 2 1 

"Por medio del cual se ordena el registro de ejecución de la obligación y pago, sin situación de fondos, con base 
en la Información de la Liquidación Mensual de Afiliados - LMA que publicó la Administradora de Recursos de 

Salud - ADRES, correspondiente al mes de Septiembre de 2021" 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O DE B O L I V A R 

En uso de sus facultades legales, espec ia lmente en las conferidas en el artículo 43.4.1 de la Ley 715 de 
2001 , Decreto 1684 de 2017 y el Decreto 2265 de 2017 y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que el artículo 66 de la Ley 1753 de 2015 creó la Entidad Admin i s t radora de los Recursos del Sistema 
General de Segur idad Social en Salud (SGSSS) - ADRES, como una Entidad adscr i ta al Ministerio de Salud 
y Protección Social, con personería jurídica, autonomía admin i s t ra t i va y f inanciera y patr imonio 
independiente, encargada de adm in i s t r a r los recursos que f inanc ien el aseguramiento en salud. 

Que el artículo 2.6.4.2.2.2.1 del Decreto 2265 de 29 de d ic iembre de 2017 , establece que la presupuestación 
de los recursos que f inanc ian y cof inancian el Régimen Subsid iado la deben real izar las Entidades 
Terr i tor ia les en el respect ivo Fondo de Salud, sin situación de fondos. 

Que del mismo modo, le corresponde a las ent idades ter r i tor ia les reg istrar la ejecución de la obligación y el 
pago, sin situación de fondos, con base en la información de la Liquidación Mensual de Afi l iados - LMA que 
publica la ADRES en los términos establecidos en el artículo 2.6.4.3.2.5 del decreto 2265 de 2017. 

Que el artículo 2.6.4.3.2.5 del menc ionado decreto establece que la información de la Liquidación Mensual 
de Afil iados-LMA la debe publ icar la ADRES para conoc imiento de las ent idades terr i tor ia les , de las EPS, de 
las IPS, los proveedores de serv ic ios y tecnologías y de la Super intendenc ia Nacional de Salud, el día hábil 
s iguiente al giro de los recursos de la Unidad de Pago por Capitación-UPC del régimen subsidiado La 
información a publ icar por la ADRES debe contener la liquidación de la UPC, los descuentos aplicados por 
los d i ferentes conceptos y el g i ro d i recto efectuado a los prestadores y proveedores de servicios y 
tecnologías en salud. Las ent idades ter r i tor ia les , como responsables de f inanc iar el aseguramiento de su 
población afi l iada, deberán rev isar la Liquidación Mensual de Afi l iados-LMA publ icada por la ADRES y realizar 
los ajustes a que haya lugar en la base de datos de af i l iados de acuerdo con los proced imientos establecidos 
por el Ministerio de Salud y Protección Social. 

Que el Director Admin i s t ra t i vo y Financiero de La Secretar ia de Salud del Depar tamento de Bolívar certif ico 
que la Entidad Admin is t radora de los Recursos del S istema General de Segur idad Social en Salud (SGSSS) 
- ADRES, para el per iodo de Sept i embre del 2 0 2 1 , giró recursos con cargo al Depar tamento de Bolívar, por 
valor de: 

MES VALOR DEL MES 
LMA Septiembre 2021 $ 4,941,162,759.00 
Total $ 4,941,162,759.00 

CUATRO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO S E S E N T A Y DOS MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE P E S O S CON 00/100 MONEDA C/TE. ($4,941,162,759.00) 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

S E C R E T A R I A DE S A L U D 

R E S O L U C I O N No- 867 DE 2021 

"Por medio del cual se ordena el registro de ejecución de la obligación y pago, sin situación de fondos, con base 
en la Información de la Liquidación Mensual de Afiliados - LMA que publicó la Administradora de Recursos de 

Salud - ADRES, correspondiente al mes de Septiembre de 2021" 

Que existe el cert i f icado de d isponib i l idad presupuesta l No. 396 de fecha 07 de abr i l de 2 0 2 1 , expedido por 
el Director Financiero de Presupuesto de la Gobernación de Bolívar, para respaldar presupuesta lmente lo 
ordenado en la presente resolución. 

En mérito de lo an te r i o rmen te expuesto , 

A R T I C U L O P R I M E R O : Ordénese de con fo rmidad con los términos establecidos en el artículo 2.6.4.3.2.5. 
Del decreto 2265 de 2017 y lo expuesto en la parte cons iderat iva de presente acto admin i s t ra t i vo , el registro 
de ejecución de la obligación y pago, sin situación de fondos, con base en la información de la Liquidación 
Mensual de Afi l iados - LMA que publicó la ADRES del mes de sept iembre de 2 0 2 1 , Por un valor de: C U A T R O 
MIL N O V E C I E N T O S C U A R E N T A Y UN M I L LONES C IENTO S E S E N T A Y DOS MIL S E T E C I E N T O S 
C INCUENTA Y N U E V E P E S O S C O N 00/100 MONEDA C/TE. ($4,941,162,759.00) 

A R T I C U L O S E G U N D O : Por la Dirección Financiera de Presupuesto, Contabi l idad y Tesorería del 
Depar tamento de Bolívar, se realizarán las operac iones contables y presupuestables de acuerdo con las 
normas de la Contaduría General de la Nación, para dar cump l im ien to a lo ordenado en el artículo pr imero 
de la presente resolución. 

A R T I C U L O T E R C E R O : Comuniqúese la presente resolución a la Dirección Financiera de Presupuesto, 
Contabi l idad y Tesorería de la Gobernación de Bolívar para lo de su competenc ia . 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a par t i r de la fecha de su expedición. 

R E S U E L V E : 

C O M U N I Q U E S E , P U B L I Q U E S E Y C U M P L A S E 

Dado en la ciudad de Cartagena de Ind ia , 
11 de oc tubre 2021 

V I C E N T E A N T O N I O B L E L S C A F F 
G o b e r n a d o r de l D e p a r t a m e n t de Bol ívar 

Revisó:*Juán Mauricio González Negrete - Secretarlo Jurídico^ 
Proyectó, Reviso y Elaboró: Jonás Vásquez Blanco - PU DAF Secretaria de Sa 
Reviso y aprobó: Alvaro González Hollman- Secretario Departamental de SaludCf 
Revisó y Aprobó: José Luis Ballesteros Pérez - Director Administrativo y Financiero /T. 

Bolívar 


